
1

La presente deliberazione viene affissa il 04/05/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 100 del 02/05/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Partecipazione Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative di informazione e

sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e per la

promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti

operative territoriali delle donne vittime di violenza e dei loro figli, indetto dalla

Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità - Ambito

sociale di zona B1 – Capofila il Comune di Benevento – Adesione

L'anno duemilaventidue, il giorno due del mese maggio alle ore 11:15 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Rete Scolastica e Pari Opportunità e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

PREMESSO CHE

 L’Ambito sociale di zona B1 – Capofila il Comune di Benevento – in riferimento al bando indicato
in oggetto possiede i requisiti per partecipare assumendo il ruolo di capofila di una rete partenariale
che vede il coinvolgimento di enti pubblici e del privato sociale aventi requisiti richiesti dal bando.

 L’Ambito B1, con avviso pubblico di co-progettazione scaduto in data 14 aprile c.m., ha selezionato
il soggetto del Terzo Settore, nella Cooperativa sociale Nuovi Incontri, che ha proposto una rete
partenariale che include anche la Provincia,quale soggetto qualificato alla realizzazione di una
sperimentazione e processazione di un modello di presa in carico globale delle donne vittime di
violenza maschile, grazie al coinvolgimento della facoltà di psicologia afferente a vostra prestigiosa
Università.

 oltre a questo importante compito, l’Università Giustino Fortunato assumerebbe anche la
supervisione e validazione nella costruzione di un prototipo di referto psicologico del danno che la
violenza subita procura alle donne vittime, la cui sperimentazione potrebbe rientrare nelle politiche
nazionali di contrasto alla violenza di genere. la Cooperativa sociale Nuovi Incontri, forte di
un’esperienza ultra-quinquennale nella violenza di genere, fornirà tutto il supporto e il raccordo
necessario al buon esito dell’intervento.

 il bando prevede la sperimentazione e il rafforzamento della rete dei servizi locali che possano
influire sulle politiche di genere sia a livello nazionale che territoriale; si ritiene, inoltre, che il
territorio definito dalla nostra provincia possa risultare un ambito significativo per tale
sperimentazione.

VISTA la richiesta della Cooperativa Sociale “Nuovi Incontri” del 21.4.2022\9324 circa la partecipazione, in
forma di costituenda Associazione Temporanea di Scopo, unitamente all’Ambito Sociale B1 Capofila il
Comune di Benevento Centri per l’Impiego quali sostenitori la Cooperativa Sociale “Nuovi Incontri” quale
partner della Provincia di Benevento quale anch’essa “partner” dell’iniziativa;

RITENUTO DI ADERIRE alla suddetta proposta in quanto la Provincia di Benevento si presenta quale ente
locale di massima dimensione e raccoglitore di istanze di livello territoriale generale che potrebbero essere
utili ad iniziative di aggregazione di Enti locali di prossimità, e loro associazioni ed espressioni di
sussidiarietà orizzontale, peraltro rientrando, la materia di cui trattasi nel più ampio argomento delle pari
opportunità, specificatamente assegnato alla competenza di questa Provincia;

DATO ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione
25 febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;



3

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla
somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto
del fondo pluriennale vincolato.”

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto
“Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e
obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della
Performance definitivo annualità 2022/2024;

VISTO il Decreto presidenziale n.48\2021 dell’incarico dirigenziale a t.d. e pieno del Settore
Amministrativo Finanziario e Società partecipate.

RESO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed acquisito il visto contabile entrambi
espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente
dispositivo:

1. Di aderire in qualità di Partner all’Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative di
informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e
per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti
operative territoriali delle donne vittime di violenza e dei loro figli, indetto dalla Presidenza del
Consiglio dei ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità come richiesto dall’Ambito Sociale di
Zona del Comune di Benevento, in qualità di “partner”;

2. Di impegnarsi a costituire l’ATS – Associazione Temporanea di scopo (allegato sub 1), unitamente
a Comune di Benevento, Cooperativa Nuovi Incontri Società Cooperativa a r.l. e Università
Telematica Giustino Fortunato, indicando il Comune di Benevento quale capofila dell’iniziativa;

3. Di dare atto che a carico dei “partner” non è previsto alcun onere finanziario;

4. Di dare atto che il Presidente provvederà a firmare la allegata domanda di ammissione al
finanziamento (allegato sub 2);

1. Di demandare al DIRIGENTE del Settore Amministrativo Finanziario e S.P. e al Responsabile del
SERVIZIO PO RETE SCOLASTICA e PO gli atti consequenziali;



4

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di dell’art.134 c.4 del
DLGS267\2000



5

OGGETTO:

Partecipazione Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative di

informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della

violenza maschile contro le donne e per la promozione di buone

pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti

operative territoriali delle donne vittime di violenza e dei loro figli,

indetto dalla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento

per le Pari Opportunità - Ambito sociale di zona B1 – Capofila il

Comune di Benevento – Adesione

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Rete Scolastica e Pari Opportunità

PREMESSO CHE

 L’Ambito sociale di zona B1 – Capofila il Comune di Benevento – in riferimento al bando indicato
in oggetto possiede i requisiti per partecipare assumendo il ruolo di capofila di una rete partenariale
che vede il coinvolgimento di enti pubblici e del privato sociale aventi requisiti richiesti dal bando.

 L’Ambito B1, con avviso pubblico di co-progettazione scaduto in data 14 aprile c.m., ha selezionato
il soggetto del Terzo Settore, nella Cooperativa sociale Nuovi Incontri, che ha proposto una rete
partenariale che include anche la Provincia,quale soggetto qualificato alla realizzazione di una
sperimentazione e processazione di un modello di presa in carico globale delle donne vittime di
violenza maschile, grazie al coinvolgimento della facoltà di psicologia afferente a vostra prestigiosa
Università.

 oltre a questo importante compito, l’Università Giustino Fortunato assumerebbe anche la
supervisione e validazione nella costruzione di un prototipo di referto psicologico del danno che la
violenza subita procura alle donne vittime, la cui sperimentazione potrebbe rientrare nelle politiche
nazionali di contrasto alla violenza di genere. la Cooperativa sociale Nuovi Incontri, forte di
un’esperienza ultra-quinquennale nella violenza di genere, fornirà tutto il supporto e il raccordo
necessario al buon esito dell’intervento.

 il bando prevede la sperimentazione e il rafforzamento della rete dei servizi locali che possano
influire sulle politiche di genere sia a livello nazionale che territoriale; si ritiene, inoltre, che il
territorio definito dalla nostra provincia possa risultare un ambito significativo per tale
sperimentazione.

VISTA la richiesta della Cooperativa Sociale “Nuovi Incontri” del 21.4.2022\9324 circa la partecipazione, in
forma di costituenda Associazione Temporanea di Scopo, unitamente all’Ambito Sociale B1 Capofila il
Comune di Benevento Centri per l’Impiego quali sostenitori la Cooperativa Sociale “Nuovi Incontri” quale
partner della Provincia di Benevento quale anch’essa “partner” dell’iniziativa;



6

RITENUTO DI ADERIRE alla suddetta proposta in quanto la Provincia di Benevento si presenta quale ente
locale di massima dimensione e raccoglitore di istanze di livello territoriale generale che potrebbero essere
utili ad iniziative di aggregazione di Enti locali di prossimità, e loro associazioni ed espressioni di
sussidiarietà orizzontale, peraltro rientrando, la materia di cui trattasi nel più ampio argomento delle pari
opportunità, specificatamente assegnato alla competenza di questa Provincia;

DATO ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione
25 febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla
somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto
del fondo pluriennale vincolato.”

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto
“Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e
obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della
Performance definitivo annualità 2022/2024;

VISTO il Decreto presidenziale n.48\2021 dell’incarico dirigenziale a t.d. e pieno del Settore
Amministrativo Finanziario e Società partecipate.

RESO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed acquisito il visto contabile entrambi
espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA



7

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente
dispositivo:

6. Di aderire in qualità di Partner all’Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative di
informazione e sensibilizzazione rivolte alla prevenzione della violenza maschile contro le donne e
per la promozione di buone pratiche nelle azioni di presa in carico integrata da parte delle reti
operative territoriali delle donne vittime di violenza e dei loro figli, indetto dalla Presidenza del
Consiglio dei ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità come richiesto dall’Ambito Sociale di
Zona del Comune di Benevento, in qualità di “partner”;

7. Di impegnarsi a costituire l’ATS – Associazione Temporanea di scopo (allegato sub 1), unitamente
a Comune di Benevento, Cooperativa Nuovi Incontri Società Cooperativa a r.l. e Università
Telematica Giustino Fortunato, indicando il Comune di Benevento quale capofila dell’iniziativa;

8. Di dare atto che a carico dei “partner” non è previsto alcun onere finanziario;

9. Di dare atto che il Presidente provvederà a firmare la allegata domanda di ammissione al
finanziamento (allegato sub 2);

2. Di demandare al DIRIGENTE del Settore Amministrativo Finanziario e S.P. e al Responsabile del
SERVIZIO PO RETE SCOLASTICA e PO gli atti consequenziali;

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di dell’art.134 c.4 del
DLGS267\2000

Benevento, lì 29/04/2022

Il Responsabile del Rete Scolastica e Pari Opportunità
f.to ROMANO GIOVANNA

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 26 del 29/04/2022
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Rete Scolastica e Pari Opportunità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 02/05/2022

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 100 del 02/05/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 02/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


